
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 139 DEL 07-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

1

Città di Villa San Giovanni
Città Metropolitana di Reggio di Calabria

N. 139 del Reg. Delib. Del 07-07-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Costituzione nel procedimento promosso dal Sig. C.A. dinanzi al Giudice di Pace di 
Reggio Calabria (RG 2422/2023) nei confronti del Comune di Villa San Giovanni per 
risarcimento danni da insidia stradale  Nomina difensore incaricato dagli assicuratori dei 
Lloyd's.

L’anno  duemilaventitre addì  sette del mese di luglio alle ore 14:00 nella sala delle 
adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:

Presente/Assente

Caminiti Giuseppina Sindaco Presente in sede

Pavone Ada Nicoletta Assessore Presente in sede

Melito Maria Grazia Simona Assessore Presente in sede

Marra Ruggero Assessore Presente in sede

Rizzuto Albino Francesco Assessore Presente in sede

Giordano Sergio Assessore Assente

PARTECIPA il Segretario Generale, Avv. Demetrio Eros Domenico Polimeni.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 139 DEL 07-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

2

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal SETTORE 
AVVOCATURA CIVICA E CONTENZIOSO, corredata dal parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità tecnica di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 
48 del D. Lgs. n. 267 del 2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica, reso ai sensi degli 
articoli 49, comma l, del D.lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 del 
2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto;

DELIBERA

DI APPROVARE e fare propria la predetta proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 139 DEL 07-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

3

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

AL SIG SINDACO

Oggetto:

Costituzione nel procedimento promosso dal Sig. C.A. dinanzi al Giudice di Pace di 
Reggio Calabria (RG 2422/2023) nei confronti del Comune di Villa San Giovanni per 
risarcimento danni da insidia stradale  Nomina difensore incaricato dagli 
assicuratori dei Lloyd's.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AVVOCATURA CIVICA

PREMESSO:

- che in data 20.02.2023 il Sig. C.A. notificava al Comune di Villa San Giovanni atto di 
citazione dinanzi al Giudice di Pace di Reggio Calabria, acquisito al prot. dell’Ente al n. 4814 
del 21 febbraio succ., per ottenere il risarcimento dei presunti danni subiti, a causa di insidia 
stradale, 
in particolare, nell’atto di citazione si legge che “In data 24 marzo 2021, alle ore 7.30 circa, il 
Sig. C.A. si trovava in compagnia […], a percorrere la via Padova di Villa San Giovanni (RC) 
[direz.mare/monte]. In detto frangente, giunti in corrispondenza delle c.d. “Palazzine dei 
Ferrovieri”, l’odierno attore cadeva improvvisamente a terra a causa di una buca presente 
sulla strada” e, in ragione di ciò, riportava lesioni per le quali chiedeva di riconoscere la 
responsabilità del Comune di Villa San Giovanni e, per l’effetto, condannarlo al risarcimento 
dei danni subiti ex artt. 2043 e 2051 c.c “per non aver garantito il buono stato di 
manutenzione della pavimentazione della strada comunale di via Padova” nonché per  aver 
“colposamente omesso di segnalare lo stato di pericolo ivi presente sul luogo del sinistro”;

- che il suddetto atto di Citazione veniva inviato, con nota del 04.04.2023 prot. 9265, alla 
Compagnia Lloyd’s, con la quale il Comune aveva in essere la Polizza Assicurativa alla data 
del sinistro, che con email del 22.05.2023, per il tramite del Broker Marsh, comunicava di 
avere dato incarico legale all’Avv. Santo Spagnolo del Foro di Catania, al fine di difendere 
l’Ente nella vertenza in questione, con invito a rilasciare giusta procura al legale fiduciario 
nonché a fargli avere l’originale dell’atto di citazione unitamente ad eventuali ulteriori 
documenti ritenuti utili alla costituzione in giudizio;

- che con nota del 24.05.2023 l’Avv. Spagnolo confermava l’incarico ricevuto dalla Lloyd’s, 
richiedendo a sua volta la documentazione necessaria per la difesa; 

- che a tale nota si dava riscontro il 01.06.2023, prot. 14926, anticipando copia dell’atto di 
citazione e precisando che con successiva comunicazione si sarebbe trasmessa, a mezzo plico 
racc., la relativa Deliberazione di Giunta Comunale di conferimento incarico e la procura alle 
liti sottoscritta dal Sindaco;

VISTO, l’art. 8, sez. 3, della polizza  assicurativa stipulata dal Comune con la Lloyd’s e riferita al 
periodo in cui si è verificato (24.03.2021) il sinistro (polizza n. F2000013951 con validità 
dall’11.06.2020 all’11.06.2021) secondo cui “La Società assume… la gestione delle vertenze tanto 
in sede giudiziale che  stragiudiziale, sia civile che penale, a nome dell’Assicurato, designando 
ove occorra, legali o tecnici ed avvalendosi di tutti i diritti e azioni spettanti all’Assicurato 
stesso…. Le spese sostenute per desistere all’azione giudiziaria promossa contro l’assicurato sono 
a carico della società entro il limite di un importo pari a ¼ del massimale stabilito in polizza per il 



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 139 DEL 07-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

4

danno a cui si riferisce la domanda; qualora la somma dovuta al danneggiato superi detto 
massimale, le spese verranno ripartite tra Società e Assicurato in proporzione del rispettivo 
interesse”;

RITENUTO CHE, pertanto, alla luce di quanto sopra, è interesse del Comune conferire procura 
all’Avv. Santo Spagnolo, incaricato direttamente dalla Lloyd’s per la difesa dell’Ente nel Giudizio 
in questione;

VISTO l’art. 319 c.p.c. e s.s.;

CONSIDERATA l’opportunità di costituirsi nel suddetto procedimento al fine di tutelare la 
posizione del Comune;

RICHIAMATO l'art. 29 del vigente Statuto Comunale in merito all'attribuzione della competenza 
in capo alla Giunta Comunale in ordine alla nomina dei legali del Comune nonché alla proposizione 
dell’azione giudiziaria ovvero alla resistenza in giudizio;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 31/01/2019 con cui è stata 
istituita l'Avvocatura Civica, quale posizione organizzativa dotata di propria autonomia nell’ambito 
della struttura burocratica dell’Ente con compiti di assistenza e difesa, consulenza giuridica, 
giudiziale e stragiudiziale ed ha approvato il relativo Regolamento;

PROPONE

1. di approvare, come approva, la narrativa che precede che si intende qui integralmente 
trascritta;

2. di conferire procura quale difensore del Comune di Villa San Giovanni, nel giudizio n. R.G. 
2422/2023- Giudice di Pace di Reggio Calabria, promosso dal Sig. C.A., all’Avv. Santo 
Spagnolo incaricato dagli assicuratori Lloyd’s;     

3. di nominare, quale difensore dell’Ente, l’Avv. Santo Spagnolo incaricato dagli assicuratori 
Lloyd’s; 

4. di autorizzare il Sindaco Avv. Giuseppina Caminiti, in qualità di legale rappresentante 
dell’Ente, alla sottoscrizione della procura alle liti;

Infine,
PROPONE

Altresì, stante l'urgenza di provvedere, atteso che è necessario trasmettere gli atti al citato difensore 
per la predisposizione della comparsa di costituzione e risposta nei termini di legge, che la 
deliberazione di approvazione della proposta venga dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE PROPONENTE
Avv. Fernando Scrivano

(Sottoscritto con firma digitale)



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 139 DEL 07-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

5



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 139 DEL 07-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

6

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:

Costituzione nel procedimento promosso dal Sig. C.A. dinanzi al Giudice di Pace di 
Reggio Calabria (RG 2422/2023) nei confronti del Comune di Villa San Giovanni per 
risarcimento danni da insidia stradale  Nomina difensore incaricato dagli 
assicuratori dei Lloyd's.

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ARTT. 49, COMMA 1, E 147 BIS, COMMA 1, DEL D.LGS. 
18/08/2000 N. 267, COME MODIFICATI DAL D.L. N. 174 DEL 2012, CONVERTITO IN LEGGE N. 213 

DEL 2012.

PER QUANTO DI PROPRIA COMPETENZA, IL SOTTOSCRITTO FUNZIONARIO COMUNALE, SULLA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO, ESPRIME:
Parere FAVOREVOLE sotto il profilo della REGOLARITÀ TECNICA ed attesta la regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa.

Villa San Giovanni lì 07-07-2023

IL RESPONSABILE DEL PARERE TECNICO
Avv. Fernando Scrivano

(Sottoscritto con firma digitale)



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 139 DEL 07-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

7

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 139/2023

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Giuseppina Caminiti F.to Avv. Demetrio Eros Domenico Polimeni

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto Responsabile Settore AA.GG., certifica che copia della presente deliberazione viene affissa, in data 
odierna, all’Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, numero di registrazione:   1089  .

Villa San Giovanni lì, 27-07-2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
(Sottoscritto con firma digitale)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, D.lgs. n. 267/2000)

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio e che la stessa è 
divenuta esecutiva

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.lgs. 267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 
pubblicazione.

Villa San Giovanni lì, 08-07-2023

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Demetrio Eros Domenico Polimeni

(Sottoscritto con firma digitale)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Villa San Giovanni Lì, ___________________

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Demetrio Eros Domenico Polimeni


